
i boc.cantabria.esPág. 24348

MARTES, 22 DE AGOSTO DE 2023 - BOC NÚM. 161

1/2

C
V

E-
20

23
-7

46
2

CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2023-7462 Decreto 146/2023, de 16 de agosto, por el que se establece el ré-
gimen de suplencias de los titulares de los órganos directivos de la 
Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, del Servicio 
Cántabro de Empleo y del Instituto Cántabro de Seguridad y Salud en 
el Trabajo.

De conformidad con lo establecido en el Decreto 6/2023, de 7 de julio, de reorganización 
de las Consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, la anterior 
Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio pasa a denominarse Con-
sejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, y asume las competencias en materia de 
industria, innovación y comercio de la antigua Consejería de Industria, Turismo, Innovación, 
Transporte y Comercio, así como las competencias de empleo de la antigua Consejería de Em-
pleo y Políticas Sociales.

La actuación eficaz de los órganos directivos de la Consejería de Industria, Empleo, Inno-
vación y Comercio exige aprobar una norma que regule el régimen de suplencias entre sus 
titulares en el marco de lo establecido en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico 
del Sector Público, y la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria, en el ejercicio de las competencias que les son propias.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60 de la Ley de Cantabria 
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, a propuesta del conse-
jero de Industria, Empleo, Innovación y Comercio y previa deliberación del Consejo de Go-
bierno, en su reunión celebrada el día 16 de agosto de 2023.

DISPONGO

Artículo único. Suplencia de las personas titulares de los órganos directivos de la Consejería 
de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, del Servicio Cántabro de Empleo y del Instituto 
Cántabro de Seguridad y Salud en el Trabajo.

En caso de vacante, ausencia o enfermedad de las personas titulares de los órganos direc-
tivos de la Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, del Servicio Cántabro de 
Empleo y del Instituto Cántabro de Seguridad y Salud en el Trabajo, se establece el siguiente 
régimen de suplencias:

 a) A la persona titular de la Secretaría General le suplirá la persona titular de la Di-
rección General de Comercio y Consumo, la de la Dirección General de Innovación, Desarrollo 
Tecnológico y Emprendimiento Industrial, la de la Dirección General de Industria, Energía y 
Minas, la de la Dirección General de Trabajo, Economía Social y Empleo Autónomo, la de la 
Dirección del Instituto Cántabro de Seguridad y Salud en el Trabajo y la de la Dirección del 
Servicio Cántabro de Empleo, por este orden.

 b) A la persona titular de la Dirección General de Industria, Energía y Minas le suplirá 
la persona titular de la Secretaría General, la de la Dirección General de Innovación, Desarrollo 
Tecnológico y Emprendimiento Industrial, la de la Dirección General de Comercio y Consumo, 
la de la Dirección General de Trabajo, Economía Social y Empleo Autónomo, la de la Dirección 
del Instituto Cántabro de Seguridad y Salud en el Trabajo y la de la Dirección del Servicio Cán-
tabro de Empleo, por este orden.



i boc.cantabria.esPág. 24349

MARTES, 22 DE AGOSTO DE 2023 - BOC NÚM. 161

2/2

C
V

E-
20

23
-7

46
2

 c) A la persona titular de la Dirección General de Trabajo, Economía Social y Empleo 
Autónomo le suplirá la persona titular de la Secretaría General, la de la Dirección del Servicio 
Cántabro de Empleo, la de la Dirección del Instituto Cántabro de Seguridad y Salud en el Tra-
bajo, la de la Dirección General de Industria, Energía y Minas, la de la Dirección General de 
Innovación, Desarrollo Tecnológico y Emprendimiento Industrial y la de la Dirección General de 
Comercio y Consumo, por este orden.

 d) A la persona titular de la Dirección General de Innovación, Desarrollo Tecnológico y 
Emprendimiento Industrial le suplirá la persona titular de la Secretaría General, la de la Direc-
ción General de Industria, Energía y Minas, la de la Dirección General de Comercio y Consumo, 
la de la Dirección del Servicio Cántabro de Empleo, la de la Dirección General de Trabajo, Eco-
nomía Social y Empleo Autónomo y la de la Dirección del Instituto Cántabro de Seguridad y 
Salud de Trabajo, por este orden.

 e) A la persona titular de la Dirección General de Comercio y Consumo le suplirá la per-
sona titular de la Secretaría General, la de la Dirección General de Industria, Energía y Minas, 
la de la Dirección General de Innovación, Desarrollo Tecnológico y Emprendimiento Industrial, 
la de la Dirección del Servicio Cántabro de Empleo, la de la Dirección General de Trabajo, Eco-
nomía Social y Empleo Autónomo y la de la Dirección del Instituto Cántabro de Seguridad y 
Salud de Trabajo, por este orden.

 f) A la persona titular de la Dirección del Servicio Cántabro de Empleo le suplirá la per-
sona titular de la Secretaría General, la de la Dirección General de Trabajo, Economía Social y 
Empleo Autónomo, la de la Dirección del Instituto Cántabro de Seguridad y Salud en el Trabajo, 
la de la Dirección General de Comercio y Consumo, la de la Dirección General de Innovación, 
Desarrollo Tecnológico y Emprendimiento Industrial y la de la Dirección General de Industria, 
Energía y Minas, por este orden.

 g) A la persona titular de la Dirección del Instituto Cántabro de Seguridad y Salud en el 
Trabajo le suplirá la persona titular de la Secretaría General, la de la Dirección General de Tra-
bajo, Economía Social y Empleo Autónomo, la de la Dirección del Servicio Cántabro de Empleo, 
la de la Dirección General de Innovación, Desarrollo Tecnológico y Emprendimiento Industrial, 
la de la Dirección General de Comercio y Consumo y la de la Dirección General de Industria, 
Energía y Minas, por este orden.

Disposición Derogatoria Única. Régimen derogatorio.

Se deroga el Decreto 19/2021, de 4 de febrero, por el que se establece el régimen de 
suplencias de los titulares de los órganos directivos de la Consejería de Industria, Turismo, 
Innovación, Transporte y Comercio.

Disposición Final Única. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el "Boletín Ofi-
cial de Cantabria".

Santander, 16 de agosto de 2023.
La presidenta del Gobierno de Cantabria,

María José Sáenz de Buruaga Gómez.
El consejero de Industria, Empleo, Innovación y Comercio,

Eduardo Arasti Barca.
2023/7462


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-7461	Decreto 145/2023, de 15 de agosto, por el que se establece el régimen de suplencias de los titulares de los órganos directivos de la Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente.
	CVE-2023-7462	Decreto 146/2023, de 16 de agosto, por el que se establece el régimen de suplencias de los titulares de los órganos directivos de la Consejería de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, del Servicio Cántabro de Empleo y del Instituto Cánt
	CVE-2023-7463	Decreto 147/2023, de 16 de agosto, por el que se establece el régimen de suplencias de los titulares de los órganos directivos de la Consejería de Salud.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-7443	Decreto de Alcaldía 3140/2023, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/34/2023.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-7452	Resolución de delegación de funciones del Alcalde.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-7454	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general, bases de ejecución y plantilla de personal del ejercicio 2023. Expediente 2022/1349.
	CVE-2023-7456	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 20/2023. Crédito extraordinario. Expediente 2023/698.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2023-7448	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-7408	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2023-7451	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 6/2023.

	Junta Vecinal de Gandarilla
	CVE-2023-7414	Exposición pública de la cuenta general de 2019.
	CVE-2023-7415	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2020.
	CVE-2023-7416	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2021.
	CVE-2023-7423	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.
	CVE-2023-7427	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Ontaneda
	CVE-2023-7425	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-7426	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Veguilla de Soba
	CVE-2023-7424	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7431	Acuerdo de inicio de expediente administrativo sancionador.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2023-7445	Aprobación, exposición pública del padrón y listas cobratorias del Impuesto de Actividades Económicas de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7441	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (Plan 2022-2025), correspondiente a 83 benefi
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-7449	Extracto de la Resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 20 de julio de 2023, por la que se convocan ayudas a las entidades asociativas agrarias para la colaboración en la prestación de servicios de as



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7420	Información pública de solicitud de autorización para instalación de alojamiento extrahotelero en suelo rústico de la parcela 39062A703000040000HS, en el municipio de Ribamontán al Monte. Expediente 313712.

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2023-7333	Concesión de licencia de primera ocupación para una vivienda unifamiliar aislada y sus anexos construida en el barrio de La Magdalena. Expediente 39/2019.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7428	Información pública de revisión de la Autorización Ambiental Integrada AAI/003/2005 REV.AAI.001.2023, para su adaptación a las mejores técnicas disponibles (MTD) en las industrias de alimentación, bebida y leche, de conformidad con la Direct
	CVE-2023-7429	Información pública de revisión de la Autorización Ambiental Integrada AAI/025/2006 REV.AAI.003.2023, para su adaptación a las mejores técnicas disponibles (MTD) en las industrias de alimentación, bebida y leche, de conformidad con la Direct
	CVE-2023-7430	Información pública de revisión de la Autorización Ambiental Integrada AAI/002/2007 REV.AAI.002.2023, para su adaptación a las mejores técnicas disponibles (MTD) en las industrias de alimentación, bebida y leche, de conformidad con la Direct


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2023-7422	Resolución de 7 de agosto de 2023, por la que se da publicidad a las autorizaciones y modificaciones de apertura y funcionamiento de los centros privados de la Comunidad Autónoma de Cantabria a excepción de los que imparten enseñanzas univer




		Gobierno de Cantabria
	2023-08-18T08:03:55+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




